

BILAG 1: Forslag til udmøntning af Legepladspuljen 2006

Skole/institution	Mio. kr.
Lundehusskolen og Fritidshjemmet Lunden	0,600
Kloden	0,300
Tingbjerg	0,300
Peder Lykke Skolen og Fritidshjemmet Peder Lykke	0,240
Engskolen og Fritidshjemmet ved Engskolen	0,170
Skolen i Charlotttegården	0,150
Hellig Kors Skole	0,140
Flerfamilieskolen Villa Rolighed	0,110
Højdevangens Skole og Bakkehuset	0,100
Vibenshus Skole og fritidshjem	0,100
Hanssted Skole og Fritidshjemmene Rødbyvej 4 og 6	0,100
Hoffmanns Minde	0,070
Den Classenske Legatskole	0,050
Kirkebjerg Skole	0,045
I alt	2,475

I det nedenstående følger en uddybende beskrivelse af legepladsprojekterne:

Lundehusskolen og Fritidshjemmet Lunden

Lundehusskolen har udarbejdet et gennemtænkt projekt, og det er vurderingen, at skolen har et stort behov for opgradering af legeområderne. Projektet indeholder ny-etablering af legeområde, hvor skolen bl.a. prioriterer følgende:

- Børnenes motoriske udvikling skal tilgodeses
- Legeområdet skal understøtte natur/teknik-undervisningen
- Børnene skal kunne finde gemmesteder, og deres sanser skal udfordres
- Der skal etableres legeredskaber, som tager udgangspunkt i fælleslege
- Der skal være aktivitetsmuligheder for alle – drenge og piger, store og små
- Der skal både være mulighed for stille lege og de mere fysisk betonedede lege
- Børnenes fantasi skal udfordres
- Børnene skal opleve, at udemiljøet er en naturlig og integreret del af deres samlede læringsmiljø
- Der skal være udfoldelsesmuligheder af forskellig karakter til en hel dag på Lundehusskolen og Lunden.

Konkret indeholder legeområdet bl.a. stille område, amfiteater, klatrevæg, balanceredskaber, legetårn m.m.

Kloden

Kloden ansøger om total udskiftning af legepladsen. Der er et meget stort behov for nye legeredskaber på institutionen, da den nuværende legeplads er rådnet op. Principper, målsætninger og den konkrete indretning af legepladsen vil blive udviklet i et samarbejde mellem Børne- og Ungdomsforvaltningen og Kloden. Der vil herefter blive udarbejdet et konkret legepladsprojekt, som er i overensstemmelse med institutionens ønsker og behov.

Den kombinerede institution Tingbjerg

Tingbjerg er både almindelig fritidshjem samt klub for fysisk og psykisk handicappede unge. Desuden har institutionen en sproggruppe. Institutionen har en høj grad af samtænkning med Voldparken og Tingbjerg Skole. Det vurderes, at der er et stort behov for legeredskaber på institutionen. Principper, målsætninger og den konkrete indretning af legepladsen vil blive udviklet i et samarbejde mellem Børne- og Ungdomsforvaltningen og Tingbjerg. Der vil herefter blive udarbejdet et konkret legepladsprojekt, som er i overensstemmelse med institutionens ønsker og behov.

Peder Lykke Skolen og Fritidshjemmet Peder Lykke

Skole og fritidshjem har udarbejdet en helhedsplan for udeområderne, som har det overordnede mål at inddrage skolens uderum til leg og læring. Der er tale om et meget gennemarbejdet og spændende projekt. Projektet indeholder bl.a. etablering af junglesti, som det foreslås, at Legepladspuljen finansierer.

Engskolen og Fritidshjemmet ved Engskolen

Engskolen og Fritidshjemmet ved Engskolen har udarbejdet et godt legepladsprojekt, hvor man får meget for pengene. Engskolen og Fritidshjemmet ved Engskolen modtager børn med generelle indlæringsvanskeligheder. Skolen og fritidshjemmet har følgende målsætninger for deres legepladsprojekt:

- Mulighed for uforstyrret boldspil
- Alsidige motoriske udfordringer
- Muligheder for at eksperimentere og konstruere for derved at vække nysgerrigheden
- Små, hyggelige kroge til styrkelse af venskaber og uforstyrret leg
- Mulighed for at lege uden overvågning
- Aktivitetsmuligheder der tilgodeser store og små, drenge og piger
- Elementer der er multifunktionelle
- Erfaringer med naturen
- Skal kunne anvendes året rundt

Konkret bevilges der penge til en bålhytte, som giver et ekstra rum til anvendelse året rundt, og som bl.a. skal medvirke til at give børnene en øget naturforståelse og muligheder for motoriske udfordringer. Desuden går bevilling til færdiggørelse af boldbur (opmaling af boldbane, bånd og mål), som blev etableret for midler fra Legepladspuljen 2004, etablering af mooncar-bane og mobile blomsterkasser, som kan skabe hyggelige kroge.

Skolen i Charlotttegården

Skolen i Charlotttegården har udviklet et større projekt for udearealerne. Skolen er en specialskole for børn med funktionsvanskeligheder i forhold til koncentration, opmærksomhed, perception, kognition, hukommelse, sprog og motorik. Projektet indebærer bl.a. inddragelse af et nyt areal (gadeareal), legestativ til fysisk udfoldelse, petanquebane og byggelegeplads, grøn ø/kolonihave, som kan bruges til undervisning, hyggeplads, udeværksted, bålplads, og udekøkken samt et væksthuse, en mini-kunst-græs-bane til boldspil og et område til rulleskøjte- og skateboard-løb.

Der bevilges fra Legepladspuljen 150.000 kr. Skolen sørger selv for finansiering af de øvrige udgifter til projektet (ved at sørge diverse fonde m.m.)

Hellig Kors Skole

Hellig Kors Skoles projekt tager udgangspunkt i et ønske om tilbyde børnene et mere opdelt og differentieret legemiljø, som vil give muligheder for både den fysiske meget krævende aktivitet og for de mere stille legeaktiviteter. 1. fase af projektet er gennemført, og bevillingen fra Legepladspuljen går til 2. fase, som går ud på at forbedre den oprindelige skolegård, specifikt den såkaldte "Be it" zone, hvor man kan bruge kroppen til at få redskaberne i gang ved at børnene bruger deres balanceevne, deres vægt og hinanden.

Flerfamilieskolen Villa Rolighed

Flerfamilieskolen Villa Rolighed er en selvstændig afdeling under Randersgades Skole. Skolen er et tilbud til børn i 1. og 2. klasse med adfærds-, kontakt- og trivselsproblemer.

Villa Rolighed ønsker at optimere udearealerne, så de støtter børnenes social og motoriske udvikling. Skolen vil indrette et udeareal, der indbyder til fysisk aktivitet og til et samarbejdende fællesskab, hvor der er mulighed for socialisering gennem leg. Konkret vil udearealet byde på muligheden for boldspil op ad en væg, et klatestativ og klatretræ, gyngestol, balancebomme, kolbøttestang, "jorden er giftig" bane, legehus, område med mulighed for boldspil mm..

Højdevangens Skole og Bakkehuset

Højdevangens Skole og Bakkehuset ønsker at udvide en eksisterende kondibane. Bane vil indeholde elementer af forskellige sværhedsgrader, som tilgodeser alle muskelgrupper, og styrker børnenes motorik. Der vil være offentlig adgang til kondibanen, så områdets beboere, institutioner og sportsklubber kan få glæde af banen.

Vibenshus Skole og fritidshjem

Vibenshus Skole og de tilknyttede fritidshjem (Kennedygården, A/S Hjem og Skolefritidshjemmet Vibenshus) har udarbejdet et projekt med fokus på at arbejde med flerkulturel anerkendelse gennem leg og udendørs aktiviteter, der omfatter globaliseringen og respekterer og anerkender forskelle. Projektet er udviklet i forbindelse med, at Vibenshus Skole og Skolefritidshjemmet Vibenshus skal arbejde med Københavnermodellen for integration. Konkret ønsker skolen og fritidshjem følgende: Et udendørs køkken og bålplads, så man kan lave mad fra forskellige verdensdele, og tale om disse. Holde muslimsk nytår, hvor man hopper over bålet. Desuden ønskes legehus i udformninger, der stammer fra de forskellige verdensdele samt træstubbe skåret til, så de ligner forskellige verdensdele/lande.

Hanssted Skole og fritidshjemmene Rødbyvej 4 og 6

Hanssted Skole og fritidshjemmene Rødbyvej 4 og 6 modtager bevilling til lysanlæg til bold-/multibane. Etablering af lysanlæg vil give endnu større nytte af den allerede etablerede bane.

Hoffmanns Minde

Hoffmanns Minde bevilges midler til etablering af lysanlæg til boldbane. Etablering af lysanlæg vil give endnu større nytte af den allerede etablerede bane.

Den Classenske Legatskole

Den Classenske Legatskole har meget få udendørs udfoldelsesmuligheder. Belægningen i skolegården skal sandsynligvis renoveres indenfor en overskuelig periode, og det vil derfor være spild af penge at opsætte legeredskaber o. lign. for derefter at fjerne dem igen ved renovering af belægningen. Det foreslås derfor, at den Classenske Legatskole modtager en bevilling til flytbare mål o. lign.

Kirkebjerg Skole

Kirkebjergs Skole foreslås bevilget et beløb til to beton bordtennis-borde og to basketnet samt maling og pensler, så eleverne kan male et Europakort i skolegården.